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SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, 
teplé léto se nám rychle přehouplo do 
chladného podzimu. Jak rychle uteklo 
léto, tak rychle uteklo také celé 4leté vo-
lební období. Jak bylo úspěšné jste bi-
lancovali ve volbách vy, občané. V době, 
kdy držíte toto číslo Českoveského 
zpravodaje v  rukou, probíhá příprava 
ustavujícího Zastupitelstva obce a nová 
podoba fungování obce na další 4 roky. 

V měsíci září proběhlo plno akcí, o kterých 

si můžete přečíst v tomto čísle – například 
slavnostní předání hasičského vozu, neza-
pomenutelný koncert Amerických spiri-
tuálů, krásná akce Rady rodičů – Výlet… 
po stopách zvířat. V  tomto čísle Česko-
veského zpravodaje se neobjevuje napří-
klad článek o delegaci obce na Dožínkách 
v polské partnerské obci Walce. Zde jsme 
byli svědky slavnostního poděkování za 
úrodu a hojnost a také loučení s létem.

Čeká nás říjen ve znamení Českoveského 
Yardy, Dýňové slavnosti, ale i  ustavující-
ho Zastupitelstva obce. Nové zastupitele 
bude hned na začátku čekat plno rozhod-

nutí ohledně přechodu na nový systém 
nakládání s  odpady, rozhodnutí, které 
aktivity obce omezit v  době energetické 
krize – hlavně posoudit činnost krytého 
bazénu, ale i plno dalších kroků.

Vážení spoluobčané, děkuji vám za přízeň, 
kterou má náš zpravodaj u vás, našich čte-
nářů. Věřím, že je zdrojem informací nejen 
o tom, co se v obci děje, ale i zdrojem ná-
padů, co v daném měsíci podniknout.

Přeji vám krásný začátek podzimu.

Petr Mudra
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INFORMACE Z ÚŘADU
• V  pátek 21.10.2022 proběhne svoz 
plastového odpadu v  pytlích. Pytle na-
chystejte ke svozu den předem. Plastový 
odpad můžete dávat do jakýchkoliv plas-
tových pytlů – nemusí být „obecní“.

• Žádáme občany, aby si při přistavování 
popelnic ke svozu kontrolovali čitelnost 
nalepených QR kódů. Pokud je QR kód jak-

koliv poškozen (poškrábán, roztrhnut, vy-
šisován), musí být nahrazen novým. Nový 
QR kód vám bude vydán na obecním úřa-
dě u asistentky starosty v úřední hodiny.

• Připomínáme, že sběrný dvůr v  areálu 
TS Jeseník je pro občany České Vsi otevřen 
každý čtvrtek od 9.00 do 17.00 h a každou 
sobotu od 8.00 do 12.00 h.

• Žádáme občany, aby byli ohleduplní ke 
svému okolí a nepálili bioodpad na svých 

zahradách. K  likvidaci tohoto odpadu 
jsou určeny speciální popelnice, kontej-
nery na bioodpad, kompostéry a  také 
sběrný dvůr.

• Stále probíhá výdej kompostérů. Zá-
jemci z  řad občanů obce Česká Ves si jej 
mohou bezplatně pronajmout od obce, 
pokud ještě nemají. Kompostéry si mohou 
vyzvednout po podepsání smlouvy o pro-
nájmu na obecním úřadě u asistentky sta-
rosty v úřední hodiny.
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Z deníku starosty
19. srpna – pozdě večer jsme v prostoru za 
Závodním hostincem u Veterán muzea pod 
širým nebem promítali komedii Po čem 
muži touží 2.

22. srpna – proběhla online jednání k  ná-
kupu energií na kladenské burze. Společně 
s městy Šumperk, Jeseník, Mohelnice a dal-
šími se daří šetřit již téměř 10 let.

23. srpna – v Jeseníku se konalo zasedání 
Představenstva společnosti Vak Jesenicka.

26. srpna – proběhla online porada s vede-
ním školy a společností Artory. Tématem byl 
projekt rekonstrukce 2. pavilonu školy.

29. srpna – odpoledne na obecním úřadě 
zasedala Rada obce.

30. srpna – v Bělé pod Pradědem se konalo 
zasedání Mikroregionu Jesenicko.

31. srpna – odpoledne se na obecním úřa-
dě konalo 1. zasedání okrskových volebních 
komisí k volbám do zastupitelstev obcí.

1. září – konala se Správní rada Místní akční 
skupiny pro Jesenicko (MAS).

2. září – proběhla pracovní porada s vede-
ním naší školy k akci Českoveský Yarda.

5. září – v  naší škole a  obou mateřských 
školách proběhlo zahájení nového školního 
roku.
Odpoledne jsme v  kanceláři Jeseníky – 
Sdružení cestovního ruchu projednávali 
provoz roleb během zimy.

7. září – zúčastnil jsem se soudu ohledně 
svěřenkyně obce. 
Odpoledne v našem válečném muzeu pro-
běhl poradní sbor ohledně pozemkových 
úprav.

8. září – proběhla v  polské Moszně slav-
nostní konference k 25. výročí založení Eu-
roregionu Praděd.

9. září – v areálu Policie ČR jsme se zúčastni-
li Dne bezpečnosti.
V  odpoledních hodinách jsme společně 
s panem hejtmanem v Sobotíně vyhodno-
covali motoveterány na akci Trofeo Niké.

10. září – byl u  obecního úřadu za účasti 
našich hasičů a hostů slavnostně posvěcen 
nový hasičský vůz.
Navečer jsme se v  kostele sv. Josefa zapo-
slouchali v  rámci XXX. ročníku Mezinárod-
ního hudebního festivalu Karla Ditterse 
z Dittersdorfu do Amerických spirituálů ve 
slavných aranžmá v podání komorního sbo-
ru Martinů Voices.

10.–11. září – jsme navštívili partnerskou pol-
skou obec Walce a zúčastnili se tam dožínek.

12. září – na obecním úřadě proběhlo jed-
nání s  firmou Enupro na téma energetic-
kých úspor obce.
Odpoledne jsme na obecním úřadě řešili 
stížnosti občanů.

13. září – konala se slavnostní otevírání  
4. etapy Yescyklo ve Zlatých Horách. Před pár 
lety tento projekt vznikl právě v České Vsi.

14. září – pracovníci Krajského úřa-
du Olomouckého kraje provedli audit 
– přezkoumání hospodaření obce za  
1. pololetí roku 2022. 
Proběhlo jednání ohledně výzvy IROP  
na muzea.
Odpoledne se na obecním úřadě sešla osvě-
tová beseda kvůli organizaci akcí Setkání 
s  dříve narozenými spoluobčany a  Česko-
veský Yarda.

15. září – proběhl druhý den auditu – 
přezkoumání hospodaření obce za 1. polo-
letí roku 2022.
Navečer se v  Olomouci konalo slavnostní 
předávání Cen cestovního ruchu Olomouc-
kého kraje.

17. září – odpoledne se vydaly děti na vý-
let… po stopách zvířat.

Petr Mudra

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
Naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb.

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA V OBCI ČESKÁ VES
Místo: Dům s pečovatelskou službou a  terén 
obce Česká Ves – lidem, bydlícím v obci
Naše přání: spokojený klient, spokojená obec
Poslání pečovatelské služby: podpora samo-
statného života v domácím prostředí a aktivní-
ho využití volného času. Umožňuje tak lidem 
i  přes nepříznivou zdravotní či sociální situaci 
setrvávat v jejich domovech, zachovávat vazby 
na přirozené sociální prostředí, rodinu, přátele 
a blízké.
Forma poskytování: terénní služba 
Okruh osob: cílová skupina – senioři, osoby 
zdravotně postižené, rodiny s dětmi 
Věková struktura:
• mladší senioři 65–80 let
• starší senioři 80 a více let
• zdravotně postižení 40–64 let
• rodiny, kterým se narodilo najednou  

3 a více dětí (0–4 roky) 

CÍL PEČOVATELSKÉ SLUŽBY:
A. podpora klientů v  jejich samostatnosti 

a soběstačnosti
B. umožnění samostatného rozhodování 

klientů o vlastním životě
C. pomoc klientům zajistit základní životní 

potřeby
D. pomoc klientům zabezpečit vysokou kva-

litu života ve stávajícím domácím prostředí
E. podpora klientů v  aktivním životě s  ohle-

dem na jejich zdravotní stav a sociální pro-
středí

F. podpora klientů v zajištění jejich vlastních 
práv a povinností

ZÁSADY PEČOVATELSKÉ SLUŽBY ČESKÁ 
VES – HLAVNÍ PRINCIPY:
A. rovnost bez diskriminace
B. dodržování práv klientů
C. zachování lidské důstojnosti
D. nezávislost a autonomie
E. respektování potřeb klientů
F. bezpečnost a  odbornost poskytovaných 

služeb
G. individualizace podpory
H. flexibilita
I. diskrétnost

Vaše případné stížnosti a  přání budeme 
brát jako možnost ke zlepšení a zkvalitně-
ní služeb.

1. stížnosti a  přání můžete podávat pí-
semně, ústně, telefonicky i  anonym-
ně do poštovní schránky v  DPS ve 
vchodu

2. kontaktní osoba – vedoucí DPS Dana 
Vaiglová, můžete se obracet také na 
Obecní úřad Česká Ves – starostu 
obce

3. pečovatelskou službu můžete kdyko-
liv ukončit písemně nebo telefonicky

4. platby za úkony a  obědy se provádí 
zpětně za uplynulý měsíc vždy první 
den nového měsíce, a to prostřednic-
tvím pečovatelky

5. na stížnost vám bude odpovězeno 
vždy písemně do 30 dnů od podání

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká 
Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves
Telefon: 584 428 403 – kl. 20, 
Mobil: 605 920 180
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Na slovíčko 
s předsedou SMOJ  
Ing. Lubomírem 
Žmolíkem
Posledním místem, kde je nedílnou sou-
částí i  naše obec, je Sdružení měst a  obcí 
Jesenicka (SMOJ), které má více než dvace-
tiletou tradici a vzniklo jako zájmové sdru-
žení obcí a měst, jehož hlavním úkolem je 
ochrana zájmů Jesenicka.

Členové SMOJ představují obce Jesenicka, 
které zastupuje v orgánech sdružení staros-
ta, v mimořádných případech jím zplnomoc-
něný zástupce. Orgány jsou Rada a  Sněm 
SMOJ. Ve sněmu jsou nyní zastoupeni zá-
stupci všech 24 měst a obcí Jesenicka, v radě 
je pouze 8 členů, kdy zde jsou vždy zvoleni 
pouze dva zástupci ze 4 mikroregionů (Mik-
roregion Javornicko, Jesenicko, Zlatohorsko 
a Žulovsko). Členství je dobrovolné a otevře-
né pro všechny města a obce na Jesenicku, 
které o to požádají. O zodpovězení pár otá-
zek o  tomto sdružení jsem poprosila jejího 
předsedu Ing. Lubomíra Žmolíka.

Pane inženýre, mohl byste nám na úvod stručně 
říci, co přesně si můžeme představit pod názvem 
Sdružení měst a obcí Jesenicka?

Sdružení měst a  obcí Jesenicka představu-
je organizaci, která sdružuje 24 měst a  obcí 
okresu Jeseník. Mezi hlavní činnosti sdružení 
se řadí ochrana a obrana zájmů měst a obcí 
Jesenicka. Nezanedbatelná role SMOJ byla 
také v  budování česko-polské spolupráce 
a využívání fondů EU. Tuto činnost by si SMOJ 
ráda zachovala i v budoucích letech tak, aby 
se stala nositelem grantů a  dotačních titulů 
pro rozvoj Jesenicka. 

Vy sám jste předsedou SMOJ, jaké vám z toho 
vyplývají povinnosti?

Jako předseda sdružení připravuji jednání 
Rady SMOJ a následně řídím a moderuji jed-
nání Sněmu SMOJ, což je nejvyšší orgán sdru-

žení. Rada se schází minimálně 1x za 2 měsíce, 
sněm minimálně 1x za kvartál. Samozřejmě je 
možné jednání svolat i vícekrát. Dále zastupu-
ji sdružení navenek a podepisuji dokumenty 
schválené sněmem, respektive radou a plním 
úkoly vyplývající ze stanov. Odpovídám také 
za včasné přezkoumání hospodaření sdružení 
za uplynulý rok. 

Jaký je hlavní cíl SMOJ? 

Vize pro Jesenicko říká, že je zdravým mís-
tem pro spokojený život svých obyvatel. Je 
místem s dobrým napojením na krajské do-
pravní systémy, místem s mnoha pracovními 
příležitostmi v  lehkém průmyslu, službách, 
zdravotnictví, cestovním ruchu a  lázeňství. 
Hlavním cílem SMOJ je být dobrým partne-
rem všech aktérů veřejné správy a veřejného 
života na Jesenicku. 

Ve sdružení jsou obce a města celého Jesenic-
ka, co to pro ně přesně znamená, být tohoto 
sdružení součástí?

Je to místo setkávání starostů jednotlivých 
obcí. Ti přináší témata pro společná řešení 
problémů celého Jesenicka. 

Může být součástí sdružení i obce a města mimo 
náš region? 

Stanovy uvádí, že sdružení je svazkem obcí 
jesenické oblasti. Takže v současnosti nemůže.

Co přesně SMOJ zajišťuje a máte nějaké plány, 
projekty, které byste nám mohl představit?

SMOJ se zabývá mimo jiné dopravním spo-
jením s  vnitrozemím, řeší nákladní a  osobní 
dopravu, zabývá se cestovním ruchem. Hod-
ně nás trápí odliv lidí z Jesenicka. V současné 
chvíli se zabýváme zdravotnictvím, školstvím 
a řešíme odpadové hospodářství.

Je v současné době něco, co musíte řešit a raději 
byste neřešili?

Je to hlavně stav zdravotnictví na Jesenicku 
a  stárnutí praktických lékařů, a  tím rušení 
zavedených ordinací. Otázka, která je často 
vyslovována je, jak přilákat nové praktiky 
a nové zubaře.  

Na závěr chcete vy sám zmínit něco, co v našem 
rozhovoru nezaznělo?

Chtěl bych zmínit, že SMOJ přispívá také na 
stipendia žáků středních škol, kdy cílem je 
udržet žáky na středních školách na Jesenic-
ku. Jedná se o  částku 150 tis. korun ročně, 
k  této částce přidá finanční prostředky také 
Olomoucký kraj.
Další důležitou záležitostí je budoucnost 
odpadového hospodářství. Jak budeme lik-
vidovat komunální odpad po roce 2030, aby 
občané nemuseli platit horentní částky za 
odvoz odpadu.
Řešíme i  kvalitu televizního signálu na Jese-
nicku. Zatím se nám situaci moc nedaří zlep-
šit. Jsme ale vytrvalí a boj nevzdáme.

Děkuji vám za rozhovor a  přeji hodně štěstí 
v realizacích vašich vizí.

 
Alice Žáková

SDH Česká Ves pro 
občany – sběr starého 
elektrozařízení
Sběrné místo elektrozařízení: u  hasičské 
zbrojnice, U Zahradnictví 137, Česká Ves.

Kdy: v sobotu 29. října 2022 od 9.00 do 
10.00 hod.

Kdo z občanů nemá možnost tento elek-
troodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem 
u  pana LIBORA PASEKY na telefonním 
čísle 773 504 712. Při objednání nahlas-
te jméno, adresu a telefonní číslo. Tento 
elektroodpad vám bude poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, prač-
ky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, vrtačky, 
brusky, televize, počítače, monitory, DVD pře-
hrávače, videorekordéry, rádia, mobily, apod.
Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářivky, 
bojlery, hrací automaty, cartridge (barvy do 
tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému od-
běru musí být kompletní, tzn. v nedemon-
tovaném stavu!

PODZIMNÍ ÚKLID
Kontejnery na podzimní úklid 

říjen – listopad r. 2022 

Do kontejnerů PATŘÍ: 
hrabanka, klestí, listí 

Do kontejnerů NEPATŘÍ:
nebezpečný a velkoobjemový odpad!!

SVOZ BUDE PROBÍHAT VE DNECH  
A NA TĚCHTO STANOVIŠTÍCH:

 
17.10. – 19.10.

- ul. Za Řekou u č.p. 168
- ul. Úzká pod č.p. 155

20.10. – 23.10.
- ul. Jesenická – naproti p. Svačiny

- ul. Jánského – Válečné muzeum obce 
- ul. Holanova – za řadovkami   

- ul. Jánského – parkoviště u Řetězárny 
- ul. Jesenická – u garáží

24.10. – 26.10.
- ul. U Zahradnictví při vjezdu ke skleníku 

- ul. U Norkárny 
- ul. Jánského bytovky č.p. 409–410 

- ul. Polská – u lesácké ubytovny 
- ul. Polní – parkoviště u firmy Agro

27.10. –30.10.
- ul. Za Řetězárnou – kolonka 

- ul. Družstevní 
- ul. Polská č.p. 26 

- ul. Polská u Králíka 
- ul. Skalní

31.10. – 03.11. 
- ul. Kpt. Jaroše 

- ul. Haškova – u separovaných kontejnerů 
- ul. Makarenkova – parkoviště před hřištěm 

- ul. Makarenkova – škola  
- ul. Jánského – Jednota

V případě velmi nepříznivého počasí (např. 
sníh) harmonogram svozů bude upraven 
a změna vyhlášena v obecním rozhlase. 
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Mladí hasiči
Začal nový školní rok, ale my se ještě vrátí-
me na začátek prázdnin. Kolektiv mladých 
hasičů se rozloučil s  ročníkem 2021/2022 
pohárovou soutěží v Bernarticích.

Píše se sobota 2. července 2022 a  kolektiv 
MH se vydal na soutěž v  disciplíně požární 
útok (PÚ). Mladší žáci ve složení Matyáš Pase-
ka, Jakub Třaskalík, Toník Hinšt, Kristian Svatý,  
Matyáš Hulč, Ondřej Březina, Robin Šeděnka 

a bratři Jakub, Václav a Petr Kubánkovi získali 
2. místo a starší žáci ve složení Erik Skypala, 
Petr Bocek, Josef Třaskalík, Dominik Drug-
da, Adéla Bocková, Iveta Manglová a Viole-
ta Honišová získali 3. místo. Loučili jsme se 
při zábavě na pouti, která se v Bernarticích 
koná každý rok. Kolotoče, volná zábava, 
fotbal, hasiči a různé atrakce byly součástí 
celého dne, který si náš kolektiv opravdu 
užil. Potom jsme se vydali zpět na zbrojnici 
v  Bernarticích, kde jsme s  dětmi přespali 
do neděle. Ráno jsme se vydali zpět domů 

a  zároveň jsme se všichni rozloučili s  přá-
ním krásných prázdnin.

Prázdniny utekly jako voda a náš kolektiv zahá-
jil nový ročník 2022/2023 v pátek 2. září 2022. 
Na začátek jsme trénovali PÚ s vodou a v neděli 
4. září 2022 jsme se zúčastnili pohárové soutě-
že v Jeseníku. Účast po prázdninách je trochu 
slabší, než se zapojí všechny kolektivy okresu 
Jeseník, ale i tak to stálo za to. Soutěž navštívila 
také starostka města Jeseník Zdeňka Blišťano-
vá. Mladí hasiči z České Vsi soupeřili s MH z Čer-
né Vody a Nýznerova. Všechny tři kolektivy po-
skládaly mladší i starší družstva. Soutěž se nám 
moc líbila, i když se každému z družstev něco 
nepovedlo, všichni měli dva pokusy. Naši mlad-
ší žáci získali 2. místo a starší žáci získali 1. místo. 

Jsme rádi, že se můžeme s vámi čtenáři Česko-
veského zpravodaje podělit o činnost mladých 
hasičů a jak víte, vše, co děláme, zapisujeme do 
kroniky. Na našem Facebooku Mladí Hasiči Čes-
ká Ves naleznete spoustu fotek a videí, které se 
do Českoveského zpravodaje nevejdou. 

Touto cestou děkujeme všem příznivcům 
požárního sportu a  pokud má někdo zájem 
zhlédnout naši činnost, může se přijít podívat 
na zbrojnici SDH, U zahradnictví 137, a to každý 
pátek od 16 do 18 hodin, kde máme pravidel-
né schůzky a tréninky.

 
Renáta Baďurová – vedoucí MH

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

SDH Česká Ves vás srdečně zve na 
SOUTĚŽ MLADÝCH HASIČŮ

dne 8. října 2022
od 9.00 hod.

ve sportovním areálu  
Základní školy Česká Ves

Soutěžní disciplína: štafeta 400 m CTFI Foto: archiv SDH Česká Ves

Foto: archiv SDH Česká Ves

Nový zásahový  
vůz pro JSDH  
Česká Ves 
V  minulém čísle zpravodaje jste mohli 
vidět upoutávku na slavnostní předání 
nového vozidla pro naši jednotku.

Po mnoha letech snažení se opravdu naše 
jednotka dočkala nového vozu. Už několi-
krát to vypadalo, že se nám podaří techniku 

obměnit, nicméně vždy nastal nějaký zá-
drhel. Ať už se jednalo o převod z HZS nebo 
v letošním roce zrušená výzva z GŘ HZS, kdy 
už nám byla dotace dokonce schválená. Na-
konec byla celá výzva zrušena kvůli nedo-
statku financí ve statním rozpočtu. 

Před začátkem prázdnin se nám nejdříve 
podařilo objevit starší vozidlo Mercedes 
Atego, jehož nákup Zastupitelstvo obce 
schválilo, ale bohužel z nákupu tohoto vo-
zidla nakonec sešlo. Následně se objevila 
možnost zakoupení vozidla MAN. Znovu 
se sešlo Zastupitelstvo obce a schválilo pro 
změnu nákup tohoto vozu. Tady už nena-
stala žádná komplikace a mohlo se začít na 
vozidle pracovat, tak aby splňovalo veškeré 
požadavky pro zařazení do Integrovaného 
záchranného systému. To zahrnovalo zabu-
dování výbavy ze stávajícího vozidla LIAZ, 
polep vozidla dle platné legislativy, revize 
el. instalace a mnoho dalších úkonů. Celko-
vá částka na pořízení nového vozu MAN pak 
byla 5 mil. korun.
 
V sobotu 10. září 2022 proběhlo slavnostní 
předání vozidla zásahové jednotce. Celá 

akce se odehrávala na prostranství u obec-
ního úřadu, kde byla k vidění i naše stávající 
dvě vozidla Ford a Liaz. Chvíli po desáté ho-
dině pak dorazilo i naše nové auto. Po krát-
kých proslovech starosty obce a velitele jed-
notky přišlo také požehnání hasičům, kteří 
budou nové vozidlo užívat. Proběhl také 
slavnostní přípitek a  potom už byla mož-
nost si vozidlo v celé své kráse prohlédnout, 
případně se svézt v  tomto novém autě. 
V  dalším čísle Českoveského zpravodaje 
vám detailně představíme celé auto. 

Touto cestou děkuji vedení obce a  zastu-
pitelům, že všichni jednohlasně hlasovali 
pro zakoupení vozu. Naše jednotka je jed-
nou z  nejlepších v  celém okrese Jeseník 
a  bezpečné zásahové vozidlo opět zvýší 
její akceschopnost. Nutno podotknout, že 
jednotka je opravdu kvalitně vybavena, 
ať se to týká ochranných pomůcek, věcí 
potřebných k  naším zásahům a  nyní i  po 
stránce vozidel.

 
 

Petr Došek 
velitel JSDH Česká Ves



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • ZÁŘÍ  2022 5

Výlet po  
stopách zvířat
V sobotu 17. září 2022 pořádala Rada rodi-
čů při ZŠ Česká Ves s podporou obce Česká 
Ves tradiční podzimní akci pro děti tentokrát 
trošku jinak.

Po mnoha letech došlo ke změně trasy a času 
konání. Původní podvečerní cesta lesem s ba-
terkami byla nahrazena asfaltkou směrem na 
Písečnou. Mnoho dětí přišlo s odrážedly, koly, 
maminky s  kočárky. Na startu si děti vyráběly 
zvířecí čelenky, a kdo chtěl, mohl si nechat něco 

pěkného namalovat na obličej. U  králíčků se 
hledaly mrkvičky, u mravenců děti přiřazovaly 
stopy ke zvířátkům, u lišek skládaly obrázek lišky 
a opice děti protáhly opičí dráhou… Konec této 
cesty byl na odpočívadle s fitness stroji a hrací-
mi prvky pro děti u čističky odpadních vod, kde 
každé dítě dostalo špekáček a pití. S pomocí ro-
dičů si špekáček opekly a po dlouhé a doufáme, 
že zábavné procházce na čerstvém vzduchu si 
na něm všechny pochutnaly. 

Děkujeme všem, kteří na naše akce chodí, pro-
tože jste to právě vy, pro koho je pořádáme.

 
Za Radu rodičů  

Lenka Závorová

Knihovnické 
okénko
Knihy pro dospělé:
DĚTI NADE VŠE
Autorka: Delphine de Vigan

Je dobré sdílet životy dětí na sociálních sítích 
bez toho, aniž by si samy mohly říct, zda to 
opravdu chtějí? Jaké následky může mít to, 
když se malé dítě stane on-line celebritou? Je 
v  pořádku využívat dítě jako prostředek pro 
výdělek peněz? Nejen nad těmito otázkami 
budete přemýšlet při čtení knihy Děti nade vše. 
I  když příběh obsahuje thrillerovou zápletku, 
linka únosu a vyšetřování zde není úplně hlav-
ní. V popředí stojí zejména on-line svět sociál-
ních médií a  myšlenka toho, jak daleko jsme 
schopni zajít, abychom byli úspěšní. Autorka tu 
proti sobě staví dvě zcela odlišné hrdinky. Za-
tímco jedna z nich se snaží po sobě zanechat 
digitální stopu co nejmenší a  nechce sdílet, 
pokud možno nikde nic, druhá je zase opač-
ným extrémem, neboť na sítích sdílí takřka vše. 

Knihy pro děti: KDYSI
Autor: Morris Gleitzman

Australský autor má záviděníhodný dar vy-
právět dětem o  válce převážně nevážně, 
aniž by ji však sebeméně zlehčoval. Předklá-
dá malému čtenáři velmi sugestivní příběh 
osamělého chlapce Felixe, který si nedokáže 
připustit brutalitu konfliktu, protože chování 
lidí ve válce překonává i  jeho nejdivočejší 
fantazie. Snaží se proto logiku pronásledo-
vání židů pochopit skrze své oblíbené dob-
rodružné romány. Jenže jakmile dojde na 
slepý fanatismus, jsou všichni literární hrdi-
nové světa naprosto bezmocní. Právě proto 
působí peripetie Felixova putování napříč 
polským venkovem tak srdceryvně, navzdo-
ry tomu, že se autor dokázal vyhnout těm 
nejhorším nočním můrám.
Válka rozhodně není snadné téma a už vůbec 
není vhodné ho dětem vnucovat, ale když už 
vaše dítě projeví zájem o knihu s touto tema-
tikou, román Kdysi (a jeho další díly nazvané 
Potom, Když, Brzy) mu můžete doporučit, je 
opravdu obdivuhodný.

 
Vaše knihovnice

Foto: pixabay.com

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme, jak správně ovládat
tablet nebo chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na internetu.

Seminář Jak ovládat tablet a chytrý telefon
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Kde: v prostorách ZŠ Česká Ves, Makarenkova 414
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Základní škola 
obdržela ocenění 
za česko-polskou 
spolupráci
Od roku 2018 do současnosti se z  pro-
gramů Euroregionu Praděd podařilo ško-
le získat částku ve výši 1,1 milionu korun. 
Finance byly využity na materiální i per-
sonální podporu pohybu dětí a  budo-
vání česko-polských vztahů. Aktuálně 
byla škola oceněna za mimořádný přínos 

v  rozvoji přeshraničních partnerských 
vztahů. Slavnostní předání proběhlo na 
zámku Moszna v Polsku u příležitosti vý-
ročí 25 let Euroregionu Praděd.

Od 1. ledna 2022 realizuje základní škola 
již třetí mikroprojekt pod názvem „Florbal, 
sport a výlety“. Polskými partnery jsou UKS 
Trolik Opole a  gmina Praszka. Na konci 
července se v  rámci tohoto projektu opět 
uskutečnil letní florbalový tábor pro čes-
koveské děti. Tréninkový tábor proběhl 
v krásném areálu v Pokrzywné. Žáci si uži-
li léto v  aquaparku, měli možnost poznat 
region i své vrstevníky z Polska – vše pod 
vedením pana Josefa Zbýňovce a Ladisla-

va Oškery, kterým tímto děkujeme za or-
ganizaci a  práci s  dětmi ve volném čase. 
Poděkování patří také rodičům za důvěru, 
podporu a spolupráci.

Žádný projekt se neobejde bez perfektně 
fungujícího týmu, proto bych rád podě-
koval také  pedagogům, trenérům, paní 
ekonomce, asistentkám, vedení obce i bý-
valé ředitelce školy paní Miladě Podolské, 
které stála u zrodu spolupráce. Těším se na 
čtvrté pokračování projektu v  novém ka-
lendářním roce.

 
Mgr. Filip Worm  

ředitel školy

Kdo si hraje,  
nezlobí
Každým rokem se snažíme doplnit škol-
ní družinu a školní klub o nové hry a zá-
bavní prvky.

Letošní rok je výjimečný, v rámci projektu Pod-
pora komunitního života, jsme získali dotaci, 
kterou jsme využili na nákup nových herních 
prvků. Některé jste již mohli vidět na našich FB 
stránkách, na živo se s některými setkat v červ-
nu na Dni obce. 

Pro žáky jsou připraveny venkovní diskgolf 
koše, holandský billiard, spešl golf o šesti dra-
hách, stolní hokej, cornhole, rondo – labyrint, 
Assiette s žetony, Le passe trappe pro čtyři hrá-
če i Le passe pro dva hráče, set her pro nejmen-
ší, chybět nesmí ani magnetický fotbálek… 
seznam je dlouhý. 

Věříme, že děti a při nejrůznějších setkáních i vy 
– rodiče, si prvky budete moci vyzkoušet a bu-
dete nadšení stejně jako náš pedagogický sbor.

 
Za ZŠ Česká Ves 

Mgr. Lucie Týmová

Hola, hola,  
škola volá!
Září začalo a  s  ním i  spojený začátek 
školního roku, který měl několikerá pr-
venství. Přivítali jsme prvňáčky s novou 
a  velmi milou paní učitelkou, do lavic 
usednou i  děti zasažené válečným kon-
fliktem na Ukrajině, škola pomalu dostá-
vá nový vizuální obraz i logo. V rámci po-
jektu Podpory komunitního života byly 
zakoupeny herní prvky, podrobnosti si 
můžete přečíst v  samostatném článku 
Kdo si hraje, nezlobí.

Nové žáčky nám po menších peripetiích dove-
zl vláček Lázeňáček, mnozí rodiče zamáčkli slzu 
dojetí, když jim děti mávaly a odjely vstříc no-
vým dobrodružstvím. Pozdravit, přivítat a po-
přát žákům úspěšný školní rok, pedagogům 
zvládnutí náročných úkolů a  rodičům pevné 
nervy se v pondělí 5. září vydal i starosta obce 
Petr Mudra spolu s místostarostou Karlem Ku-
balou. Do lavic letos usedne 330 žáků. 

Každým rokem se škola snaží o to, aby se žáci 
po prázdninách ve škole cítili dobře a aby pro 
ně vždy bylo připraveno i  něco nového. Zá-
sadní událostí průběhu prázdnin byl nákup 
a instalace nových interaktivních tabulí a pro-
jekční techniky ve třídách. Přestavbou prochá-

zelo i tzv. Ičko, kde vznikne relaxační prostor 
pro žáky v  době přestávek mezi dopoled-
ním a  odpoledním vyučováním. Čas prázd-
nin jsme využili také k  přípravě projektů, 
abychom dokázali operativně reagovat na 
jednotlivé výzvy Integračního regionálního 
operačního programu a  pokračovat v  mo-
dernizaci školy.

Nápadů a  plánů máme připraveno mnoho, 
doufáme proto v  kompletní školní rok bez 
epidemiologických opatření a omezení škol-
ních i mimoškolních aktivit.

 
Za ZŠ Česká Ves 

Mgr. Lucie Týmová

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves
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Konec prázdnin 
v MŠ Jesenická
Když se prázdniny přehouply do své druhé 
poloviny, otevřela se 15. srpna i naše školka.

Kromě našich dětí ji dva týdny navštěvo-
valy i  děti z  MŠ Holanova. Touto cestou 

děkujeme panu Studníkovi, který pro děti 
připravil zábavné „truck odpoledne“. Sezná-
mil děti s prací řidiče kamionu a ty si mohly 
zasoutěžit v  koulení pneumatik. Nakonec 
všechny děti obdržely krásný diplom.

Začátek nového školního roku 2022/2023 
byl zahájen s  počtem 24 dětí. Máme  
7 nově přijatých dětí. Právě probíhá jejich 

adaptace na nové prostředí a seznamová-
ní s novými kamarády. I ti nejmenší si po-
stupně zvykají být na chvíli bez maminky 
a slziček je stále méně.

Věříme v  dobrou spolupráci s  rodiči  
a všem přejeme krásný podzim.

 
Kolektiv MŠ Jesenická 

Začátek školního 
roku v barevné 
školce
Nový školní rok nám začal 1. září a chvílemi 
byl provázen pláčem nových dětí, rados-
tí a smíchem z řad dětí, které už do školky 
chodily a těšily se do ní po prázdninách.

V  tomto školním roce navštěvuje naši 
barevnou školku 45 dětí ve dvou odděle-
ních. První den je vždy náročný, ale také 
slavnostní.  Obě třídy se v  tento den na 
chvíli potkaly. Společně jsme se přivítali, 
zazpívali jsme si a dětem byly představe-
ny nejen všechny paní učitelky, ale i ne-
pedagogičtí pracovníci. Paní kuchařka 
upekla do obou tříd bábovku, u  které 
všechny nové děti alespoň na chvilku 

zapomněly na slzičky a  na to, že se jim 
stýská po rodičích.

Třída starších dětí hned 9. září vyrazila do 
Jeseníku na Den bezpečnosti. Děti zauja-
lo vše, co bylo možné vidět a  vyzkoušet 
si. Byla to skvělá akce.

Za MŠ Holanova 
Lenka Závorová

Foto: archiv MŠ Jesenická Česká Ves

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves

5. ročník

5. 11. 2022

běžecké krosové závody
nad Českou Vsí
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Sportovní tanec 
na Jesenicku
Tanec není jen společenskou záležitostí, 
ale umí být také tvrdým a náročným spor-
tem, pokud se mu pár věnuje vrcholově.

Jedním z úspěšných párů loňské sportovní 
sezóny je taneční pár registrovaný u České-
ho svazu tanečního sportu a  tancující pod 
záštitou mladého Klubu sportovního tance 
(KST) Jesenicka – Tina Pastuchová a  Lukáš 
Cetkovský. Tento mládežnický pár v  loň-
ském roce překvapivě ze základní výkon-
nostní třídy E ve standartních tancích po-
stoupil díky vlastnímu nasazení a úžasnému 

přístupu profesionálních trenérů do třídy  
C a v latinských tancích do třídy D. 

Jejich soutěžní sezóna obnášela celorepub-
likové závody v Brně, v Pardubicích, v Praze, 
v Kutné Hoře, v Olomouci a v mnoha dalších 
regionech ČR. Nutno říct, že z většiny závo-
dů se nevrátili bez medaile a  mnohokrát si 
vychutnali kov nejcennější. Jejich úspěch je 
motivoval k  další závodní sezóně, která se 
právě rozjíždí. Celé léto bylo ve znamení pří-
pravy, soustředění a  tréninků pod vedením 
republikových profesionálů. Tinu a  Lukáše, 
studenty jesenického Gymnázia, tak čeká ná-
ročná sezóna, během které by chtěli postou-
pit do další výkonnostní třídy, která jim může 
otevřít cestu k nominaci na Mistrovství ČR. 

Tina a  Lukáš si velmi váží podpory obce 
a  dalších jesenických sponzorů, bez kte-
rých by na této úrovni již trénovat nemohli. 
Snaží se nejen hrdě reprezentovat nádher-
né Jesenicko, ale také díky podpoře jiných 
si plní svůj sportovní sen. Děkujeme i obci 
Česká Ves za finanční dar pro tento na-
dějný pár.

Na závěr jen malá čerstvá poznámka – Lu-
káš a Tina startovali v  neděli dne 11. září 
2022 na svých letošních první závodech 
ve vyšší třídě a pro Jesenicko přivezli opět 
stříbrnou a bronzovou medaili.

 
KST Jesenicka 

Poděkování Řetězárně a.s.

Spolek důchodců Řetězárny by chtěl touto ces-
tou poděkovat za dlouhodobou a intenzivní 

spolupráci společnosti Řetězárna a.s., která je 
předním světovým výrobcem řetězů a řetězových 
příslušenství s více jak 128 letou tradicí, vyvážející 
své produkty do více jak 50 zemí světa. Prospe-
rita, modernizace a péče o zaměstnance je pro 
společnost prioritou. A to nejen o ty stávající, ale 
i ty, kteří již v minulosti pro společnost pracovali 
a nyní si užívají zaslouženého volna. Díky nemalým 
příspěvkům společnosti může Spolek důchodců 
Řetězárny pořádat zajímavé výlety po celé re-
publice, obdarovávat své členy při jejich životních 
jubileích, přispívat při dlouhodobé nemoci apod. 
Vedení společnosti se účastní naší členské schů-
ze, kde jsme seznamováni s výsledky hospodaření 
společnosti. Řetězárna a.s. také propůjčuje své 

prostory, aby se členové Spolku mohli scházet na 
svých jednáních a každoročně pak pořádá exkurzi 
ve firmě pro své bývalé zaměstnance a jejich ro-
dinné příslušníky. Po slavnostním zahájení u kafíč-
ka a zákusků nás vedení společnosti provede po 
firmě a ukáže nám, co je za poslední rok ve firmě 
nového. A že je na co se dívat! Letos jsme mohli 
obdivovat zbrusu novou kompletní automatickou 
linku na výrobu řetězů KER/KEH 5.2 včetně auto-

matického značení a drátotahu. Velký dojem pak 
udělaly 3 nově zrekonstruované svačinové kouty 
pro lepší komfort zaměstnanců.

Děkujeme Řetězárně a.s. za spolupráci 
a přejeme, aby se jí i nadále tak dařilo.

Za Spolek důchodců Řetězárny  
Anna Kozelková
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Omalovánka

ARCIVÉVODA, BÉREC, ELITA, FLOTILY, HODIT, 
HOUSLISTKY, HOUŽEVNATEC, HŘIŠTĚ, IDYLA, JACHTY, 
KARATE, KORÁB, LANOVÍ, NEOBESLAT, NEOLIT, ODDÍL, 
REVMA, SENÁTOŘI, SKAUT, SKLAD, SMOLA, STUDENT, 
TESAŘ, TLUMIVKA, TRNOŽ, UCPAT, VŘESK, ŽDIBEK

K S E Ř V U D B Á R O K

A E A R C I V É V O D A

R N Ě P E Ě T R T Y D H

A Á A S T U D E N T Í O

T T A Š A I S C S CH L U

E O I K N Í Ž K Y A Z S

B Ř S L V N U D L J Ř L

H I L O E I A O I A L I

T R N O Ž E M R T B D S

B A L Y U S V U O Y E T

L I N E O B E S L A T K

T I D O H N R A F T U Y

Tolik známé knihy příběhů Pipi Dlouhé 
punčochy a ................................ (TAJENKA) 
napsala švédská spisovatelka  
Astrid Lindgrenová.

Osmisměrka

Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky
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VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI: 

Marie Korejtková

Helena Sablíková

Milada Kupková

Miroslav Kratochvil

Miloslav Pohl

Bohuslava Matějíčková 

Štefan Pariš

Marie Lukešová

Mojmír Lukeš

Věra Šánová

Alena Jirešová

Foto: pixabay.com

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi
Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Krimi Česká Ves
 
Střílel na dům – Poněkud hloupý žert 
provedl doposud neznámý pachatel. Prav-
děpodobně z  airsoftové pistole střílel na 
rodinný dům. Mířil na okna, kde minimál-
ně jedna střela poničila lištu proti hmyzu. 
Nikomu se nic nestalo a škoda na majetku 
nebyla způsobena. 

Nebral si servítky – Na nevhodné a  ag-
resivní chování hosta upozornila policisty 
obsluha místní restaurace. Muž, který ru-
šil hosty a obtěžoval obsluhu, byl vyzván 
k  prokázání totožnosti. Na to začal poli-
cisty častovat nadávkami a  na výzvy ne-
reagoval. Po opakované výzvě příslušníci 
agresora zpacifikovali donucovacími pro-
středky a  následně převezli na služebnu. 
Po ztotožnění byl převezen na lékařské 
vyšetření a  do protialkoholní záchytné 
stanice v  Olomouci. Při dechové zkoušce 
mu byla naměřena hladina 3,85 promile 
alkoholu. Tentokrát se mu návrat z hospo-
dy trochu prodražil. 

Příležitost dělá zloděje – Neuzamčené 
odstavené vozidlo nedalo spát muži, kte-
rý kolem něj procházel. Když v  blízkosti 
nikoho neviděl, odcizil z  něj peněženku 
s  finanční hotovostí a  platebními kartami. 
Podezřelého muže si všiml majitel a  začal 
jej pronásledovat. Naštěstí si pořídil foto-
grafii pachatele a kontaktoval policii. Když 
příslušníkům ukázal fotografii, ukázalo se, 
že se jedná známou firmu. Za způsobenou 
škodu přes tisíc korun hrozí pachateli po-
kuta za přestupek proti majetku.

Foto: pixabay.com

Inzerce

Společenská kronika

Páté přes deváté
• Vítání občánků – v pátek 9. září 2022 pro-
běhla jedna z velmi milých událostí, a to Vítání 
občánků. Tradičně se uskutečnilo v příjemném 
prostředí Domu s pečovatelskou službou. Ce-
lou událost obohatily svým vystoupením děti 
z  MŠ Jesenická pod vedením paní učitelky 
Hany Havlovičové. Dětem i paní učitelce tímto 
velice děkujeme.

• Začátkem listopadu v naší obci proběhne 
sportovní akce Českoveský kros. Bližší infor-
mace najdete na jiném místě zpravodaje 
a na plakátech.

• V pátek 19. srpna 2022 se pod širým nebem 
v  prostoru Veterán muzea uskutečnilo letní 
kino. Promítala se komedie Po čem muži touží 
2. Deštivému počasí odpovídala i účast diváků.

• Vyzýváme majitele psů, aby po svých 
psích mazlíčcích uklízeli jejich hromádky! 
Na Obecním úřadě jsou zdarma k vyzvednutí 
sáčky na psí exkrementy.

-red-

Blahopřání
Dne 11. října 2022 oslaví své 70. narozeniny 
pan Leopold Taufer.
Tímto mu celá rodina z celého srdce přeje:
Hodně spokojenosti, vždy dobrou náladu
a hlavně pevné zdraví do dalších let.

Zveřejnění jubileí 
a narození dítěte
V  současné době je kladen velký důraz na 
ochranu osobních údajů a  soukromí fyzic-
kých osob. Není možné bez souhlasu občana 
zveřejnit údaje týkající se jeho osoby (na-
řízení Evropského parlamentu a  Rady (EU)  
č. 2016/679).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno v sou-
vislosti s vaším jubileem nebo narození vašeho 
dítěte zveřejněno v  Českoveském zpravodaji, 
oznamte to na Obecním úřadě v České Vsi.
 
Toto lze provést písemně nebo osobně na 
adrese Obecní úřad Česká Ves, Jánského 341,  
790 81 Česká Ves, e-mail: asistentka@cves.cz.
 
Samozřejmě pokud chcete v  Českoveském 
zpravodaji otisknout vaše blahopřání vašim 
blízkým, rádi toto uveřejníme.

 
Obecní úřad Česká Ves

Foto: pixabay.com
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Vodorovně
A. pádová otázka, oschnout na povrchu, ruský 

souhlas, druh hmyzu 
B. nechutný nápoj, SPZ Olomouce, snad, 

tenisová pálka
C. litevská řeka, 1. ČÁST TAJENKY, elipsa
D. svatební květina, modrá pilulka pro muže, 

žaludek krávy 
E. spojka, délková jednotka, název písmene, 

obchodní akademie, mast 
F. rozpouštět se, bývalá továrna v Jeseníku,  

zn. kávy, bikarbonát
G. kůň, termální koupaliště na Slovensku 

(Velký…), obyvatel světadílu, Čapkovo drama 
H. 4. písmeno abecedy, 2. ČÁST TAJENKY, 

citoslovce pohrdání
I. podnožník, zn. kosmetiky, dolina (nářečně)
J. starověký zhýralec, farma, vesnice u Karlových Varů
K. formát Balanced Technology Extended, forma, 

ghanský kmen, liščí doupě
L. solmizační slabika, francouzská předložka 

podle, saúdskoarabské území, španělská řeka
M. iniciály režiséra Lipského, 3. ČÁST TAJENKY, 

japonské souostroví
N. zkratka naší vysoké školy, zn. mouky, 

měsíc mayského kalendáře, mužské jméno 
(pozpátku), plošná výměra, jizva

O. rámová pila, otočky (pozpátku), důsledek 
nachlazení

Svisle
1. stavební kámen, část jeviště, chrobák
2. nádobka na inkoust, barevná tužka
3. váhat, prodejna zemědělské techniky v Opavě, 

reklamní snímek
4. lahodný nápoj, mezinárodní kód letiště Athény, 

jméno zpěvačky Piaf, násilí
5. nádoba u studny, radiolokátor, výstužná prkna
6. rasa psa, závody plachetnic, kyselá pochutina
7. středomořská dřevina, zabijačková pochoutka, 

končetina
8. klepetáč, montážní klíč, španělsky kapka, 

hornina
9. podzimní květina, azbest, nebo
10. umělecké trojice, zn. prodejny v Glucholazích, 

lék na potíže trávicího ústrojí
11. houf, asijská poušť, druh opice
12. druh hedvábí, iniciály herce Soboty, 7 dní, 

noční motýl
13. kontrolor, druh ptáka
14. unaví, lego pro nejmenší, strž
15. arabský pozdrav, sbírka písemností,  

zn. pracího prášku

Tajenka:

V novém školním roce 2022/2023 navštěvuje naši základní školu 330 dětí.  
Na jejich vzdělávání se podílí……….

Pomůcky: AKIM, AKON, ASOT, GOTA, LORR, MEDOX, OKI, SANAM, SELON, ULÁ, ULE

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.10.2022.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200 Kč na Obecním úřadě  
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 8/2022: …dvacetšest ulic…
Vylosována byla: Jana Šťastná, Česká Ves

Křížovka pro chvíle pohody

„Není málo času, který máme, 
ale mnoho času, který nevyužijeme.“
“ Lucius Annaeus Seneca


